10 *Jesus le dice: El que acaba de lavarse, no necesita lavarse mas que los pies, estando como está limpio todo lo demas. Y en cuanto á vosotros, limpios estais, bien que no todos.*

1 Hay acciones de respeto que nacen de nuestra ignorancia. Luego que Pedro conoce la voluntad del Señor, se somete á ella.

¡Cuántos hay que quieren ser humildes segun su capricho! ¡Y cuántas apariencias de humildad que encubren una soberbia refinada!

11 *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum, propterea dixit: Non estis mundi omnes.*

12 *Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua, cum recubisset iterum, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis?*

13 *Vos vocatis me Magister, et Domine: et bene dicitis; sum etenim.*

14 *Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus, et Magister: et vos debetis alter alterius lavare pedes.*

15 *Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.*

16 *Amen, amen dico vobis: Non est servus major domino suo: neque apostolus major est eo, qui misit illum.*

17 *Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea.*

18 *Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim: sed ut adimpleatur Scriptura: Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum.*

19 *Amodo dico vobis, priusquam fiat: ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum.*

20 *Amen, amen dico vobis: Qui accipit si quem misero, me accipit: qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.*

21 *Cum hæc dixisset Jesus, turbatus est spiritu: et protestatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis: Quia unus ex vobis tradet me.*

11 Que como sabia quien era el que le habia de hacer traicion, por eso dijo: No todos estais limpios.

12 Despues en fin que les hubo lavado los pies, y tomó otra vez su vestido, puesto de nuevo á la mesa, díjoles: ¿Comprendeis lo que acabo de hacer con vosotros?

13 Vosotros me llamis Maestro, y Señor: y decís bien; porque lo soy.

14 Pues si yo, que soy el Maestro, y el Señor, os he lavado los pies: debéis tambien vosotros lavaros los pies uno al otro.

15 Porque ejemplo os he dado, para que pensando lo que yo he hecho con vosotros, así lo hagais vosotros tambien.

16 En verdad, en verdad os digo: que no es el siervo mas que su amo: ni tampoco el enviado ó embajador mayor que aquel que le envió ¹.

17 Y añadió: si comprendeis estas cosas, seréis bienaventurados, como las practiqueis ².

18 No lo digo por todos vosotros: yo conozco á los que tengo escogidos: mas ha de cumplirse la Escritura ³: Uno que come el pan conmigo, levantará contra mí su calcázar.